

PROTOKÓŁ nr XXIX/12
z nadzwyczajnej sesji Rady Miejskiej w Koźuchowie
odbytej w dniu 9 maja 2012 roku
pod przewodnictwem Przewodniczącego
Rady Miejskiej Zbigniewa Duszy

W sesji uczestniczyło 14 radnych na stan 15

Lista obecności w załączeniu.

Ponadto w sesji uczestniczyli:

1. Ogrodnik Andrzej - Burmistrz Koźuchowa
2. Żyrolis Adam - Zastępca Burmistrza Koźuchowa
3. Sołtysi, goście. /Lista obecności w załączeniu./

Do pkt.1.

Otwarcia sesji o godz. 14.00 dokonał Przewodniczący Rady Miejskiej Zbigniew Dusza witając radnych oraz gości. Stwierdził prawomocność obrad.

Dusza Zbigniew – Przewodniczący Rady Miejskiej, odczytał proponowany porządek obrad, który przedstawia się następująco:

1. Otwarcie sesji i przedstawienie porządku obrad.

2. Podjęcie uchwał w sprawach:

a/ uchwalenia wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych na lata 2012 – 2014; /numer druku XXIX/2/12/

b/ zatwierdzenia taryfy na zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzenie ścieków. /numer druku XXIX/1/12/

3. Zamknięcie obrad sesji.

Porządek obrad został przyjęty jednogłośnie. /za – 14/

Podczas głosowania obecnych 14 radnych.

Do pkt.2. lit.a.

Szczęsny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, przedstawił projekt uchwały w sprawie uchwalenia wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych na lata 2012 – 2014. /numer druku XXIX/2/12/

Drozddek Sławomir - radny, stwierdził, że tabela nr 2 z wieloletniego planu na lata 2009 – 2011 jest prawie identyczna jak na lata 2012 – 2014. Zapytał czy zadania poprzednio zaplanowane nie zostały wykonane.

Szczęsny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, poinformował, że firma Ekocentrum wygrała przetarg na opracowanie wszystkich zadań. Zadania te są w realizacji. Zostanie wszczęta procedura na rozpoczęcie prac dodatkowych.

Drozddek Sławomir - radny, zapytał, czy w/w opracowania zostaną wykonane do 2013 roku.

Szczęsny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, odpowiedział, że współpracuje z tą firmą od niedawna. Po analizie dokumentacji zauważa pewne nieprawidłowości w prowadzeniu sprawy zarówno po stronie w/w firmy jak i po stronie P.U.K. Uskom. Uporządkowanie tematów, jak również wspólne uzgodnienie harmonogramu prac pozwoli na osiągnięcie celu. Planowane jest wprowadzenie kar za opóźnienia.

Drozddek Sławomir - radny, stwierdził, iż nie ma w planie zapisu dot. wykonania kanalizacji ulicy Kwiatowej. Czy jest możliwe wykonanie dokumentacji na w/w zadanie.

Szczęsny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, stwierdził, iż plan zawiera ogromne nakłady finansowe. Na chwilę obecną nie ma na to środków. Większa wiedza na ten temat będzie pod koniec br. lub na początku roku 2013.

Drozddek Sławomir - radny, stwierdził, że kwoty na wykonanie zadań w stosunku do planu na lata 2009 – 2011 są niższe. Poprosił o wyjaśnienie.

Szczęsny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, wyjaśnił, że może to wynikać z tego, iż część prac projektowych zostało wykonanych, w związku z tym kwota ta została odliczona w planie bieżącym.

Borkowski Mirosław – radny, zapytał, czy P.U.K. Uskom posiada inwentaryzację sieci wod – kan terenu po byłej jednostce wojskowej. Nadmienił, że w tym rejonie bardzo często jest niskie ciśnienie wody a także często „zatyka się” kanalizacja.

Szczęsny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, odpowiedział, że spółka nie posiada w/w dokumentów.

Ogrodnik Andrzej - Burmistrz Kożuchowa, poinformował, iż w poprzednich latach zwracano się do Agencji Mienia Wojskowego /dalej: AMW/w sprawie dokumentacji dot. w/w terenu. Problem polega na tym, iż Gmina przejęła sieć dróg, ale w akcie notarialnym nie ma zapisu dot. infrastruktury podziemnej. W rozmowach z Dyrektorem AMW wyraził

stanowisko, że skoro nie ma zapisu to infrastruktura należy do AMW natomiast AMW twierdzi że sieć została przekazana wraz z drogami. Poruszany był również temat inwentaryzacji. Otrzymano zaktualizowaną mapę z naniesieniami sieci wodociągowej i kanalizacyjnej w jednym egzemplarzu. Mapa ta powinna znajdować się w P.U.K Uskom. Dodał, że mapa ta nie stanowi oficjalnego dokumentu z punktu widzenia nadzoru budowlanego. W związku z tym należy wykonać dokumentację tego terenu.

Franczak Jan – Przewodniczący Komisji Gospodarki i Budżetu RM, zapytał, kiedy zostaną wymienione rury azbestowe w Stypułowie.

Szczęśny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, powiedział, że wpisywanie kolejnych pozycji do planu powoduje zwiększenie opłat z tytułu dostaw wody.

Franczak Jan – Przewodniczący Komisji Gospodarki i Budżetu RM, stwierdził, że należy wpisać zadanie do planu, aby z biegiem czasu wymienić rury.

Szczęśny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, zapewnił, że Spółka wykonała optymalny plan. Jeżeli będą wolne środki to rury azbestowe będą sukcesywnie wymieniane. Stwierdził, iż ma obawy czy uda się pozyskać środki na zadania wpisane do planu. Zwrócił uwagę, że dokładanie kolejnych zadań wiąże się z koniecznością pozyskania środków na ich realizację. Uspokoił, że z informacji uzyskanych od pracowników wynika, iż rury azbestowe są wewnątrz tak zarośnięte że, z punktu widzenia zdrowia mieszkańca, azbest nie jest szkodliwy.

Zieliński Henryk – Przewodniczący Komisji Rewizyjnej RM, zapytał czy będzie wykonywana kanalizacja deszczowa ulicy Koszarowej.

Żyrolis Adam - Zastępca Burmistrza Koźuchowa, wyjaśnił, że jest to zadanie Gminy. Zapewnił, że w ramach przebudowy ulicy Koszarowej zadanie zostanie zaplanowane.

Niezdgodzki Jacek – Przewodniczący Komisji Wsi i Rolnictwa RM, zapytał, czy P.U.K. Uskom ma wiedzę w których miejscowościach są rury azbestowe.

Szczęśny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, odpowiedział, że rury azbestowe są w miejscowościach Stypułów i Studzieniec.

Ogrodnik Andrzej - Burmistrz Koźuchowa, dodał, że w Studzieńcu jest odcinek ok. 200 metrów natomiast w Stypułowie ok. 2 kilometry Dlatego wymiana wiąże się z dużymi kosztami. Zgodził się z wypowiedzią Prezesa P.U.K. Uskom, iż rury są przez lata tak obrosnięte, obłożone manganem i innymi elementami, że woda nie ma bezpośredniego kontaktu z azbestem. Zwrócił uwagę, że szkodliwy jest pył azbestowy w powietrzu

natomiast w tym przypadku takiej możliwości nie ma. Zapewnił, że rury będą wymienione. Dodał, że część rur azbestowych /odcinek ok. 40 – 50 m/ w Stypułowie była wymieniona podczas przebudowy drogi.

Szukielowicz Zdzisław – radny, zapytał czy brana jest pod uwagę inna alternatywa pozyskania środków na remont wieży ciśnień, jeżeli wniosek złożony do Ministra Kultury zostanie odrzucony.

Szczesny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, powiedział, że złożył dokumenty dot. wieży ciśnień w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze /dalej: WFOŚiGW/. Fundusz szuka możliwości sfinansowania tego remontu.

Ogrodnik Andrzej - Burmistrz Kożuchowa, dodał, że przy kolejnym wniosku związanym z dokończeniem aglomeracji Kożuchów przygotowywane są dokumenty dot. modernizacji Stacji Uzdatniania Wody w Kożuchowie. Wieża byłaby elementem tej modernizacji.

Szczesny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, poinformował, że do końca miesiąca chciałby zlecić wykonanie pełnej dokumentacji projektowej na remont wieży.

Franczak Jan – Przewodniczący Komisji Gospodarki i Budżetu RM, zapytał, czy przed wakacjami będzie „coś” robione z hydrantami. Stwierdził, że część hydrantów jest nie sprawnych. Poprosił o sprawdzenie sprawności hydrantów.

Szczesny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, wyjaśnił, iż przeprowadzone zostały konsultacje z PSP w Nowej Soli. Wskazane są hydranty do udroźnienia, naprawy lub wymiany. W styczniu zakupiono 10 sztuk hydrantów. W pierwszym kwartale roku odnotowano dużą awaryjność m.in. na ul. Szprotawskiej. Planowane jest do końca br. wykonanie mapy hydrantów w Gminie oraz przeprowadzenie audytu.

Wiśniewska Jolanta – Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych RM, zapytała czy prawdą jest, że podczas pożaru w Solnikach straż przyjechała bez wody i wystąpił problem z czerpaniem wody, ponieważ sprawny był jeden hydrant.

Staroszcuk Andrzej – Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej, zapewnił, że jednostki straży pożarnej przyjechały z wodą, której starczyło na pierwszy etap akcji. Zlokalizowano hydrant, który cały czas podawał wodę w związku z tym nie było problemów. Sołtys zgłaszał, że odłączono prąd a po jego podłączeniu był problem z uruchomieniem pomp. Dodał, że sytuacja miała miejsce praktycznie po pożarze.

Malczyk Piotr – radny, przypomniał, że w Czciradzu hydrant podawał wodę, ale ciśnienie było zbyt małe, aby napełnić wóz. Poprosił o sprawdzenie hydrantów również pod względem ciśnienia wody.

Szczęśny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, poinformował, że w takich przypadkach straż pożarna powinna wykonać telefon do stacji wodociągów, wówczas pracownik zwiększy ciśnienie wody.

Wiśniewska Jolanta – Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych RM, zapytała ile hydrantów jest w miejscowości Solniki.

Szczęśny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, powiedział, że nie jest w stanie wskazać ilości hydrantów, ale co do zasady hydranty znajdują się co 150 m.

Dusza Zbigniew – Przewodniczący Rady Miejskiej, zapytał, jakie są szanse pozyskania środków zewnętrznych na zaplanowane inwestycje.

Szczęśny Marcin - Prezes PUK Uskom, poinformował, że w br. podpisano umowę na pożyczkę w WFOŚiGW, pierwsza transza środków wpłynęła na konto P.U.K. Uskom. Środki z LRPO również są na kontach P.U.K. Uskom i są wydatkowane. Sprawa związana z kredytem bankowym również została zakończona. Środki własne spółki są zabezpieczone, część środków znajduje się na kontach Spółki. Nadmienił, iż pewnym zagrożeniem są koszty związane z odtworzeniem nawierzchni po awarii na ulicy Szprotawskiej. Spółka czyni starania, aby część kosztów pokrył ubezpieczyciel z tytułu OC.

Niezdudzki Jacek – Przewodniczący Komisji Wsi i Rolnictwa RM, zapytał, czy wieloletni plan rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych na lata 2012 – 2014 opracowany został na podstawie nowych stawek za wodę.

Szczęśny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, twierdząco odpowiedział na zadane pytanie.

Niezdudzki Jacek – Przewodniczący Komisji Wsi i Rolnictwa RM, stwierdził, iż w pierwszej kolejności powinny być ustalone stawki.

Szczęśny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, wyjaśnił, iż to ustawodawca narzuca taki tok postępowania.

Drozdek Sławomir- radny, stwierdził, że do wniosku o zatwierdzenie taryf P.U.K. Uskom powinno dołączyć zatwierdzony plan, na chwilę obecną jest to plan z 2009 roku.

Jelinek Marcin – radny, stwierdził, że dopiero po zatwierdzeniu planu P.U.K. Uskom powinno złożyć wniosek o zatwierdzenie taryf. Poprosił o wyjaśnienie kwestii formalnej.

Ogrodnik Andrzej - Burmistrz Kozuchowa, wyjaśnił, że przy składaniu wniosku taryfowego uznał, iż projekt planu jest wystarczający. Stwierdził, że kolejność głosowania projektów uchwał zaplanowanych na dzisiejszą sesję jest bardzo istotna. Dlatego w pierwszej kolejności poddany jest pod obrady wieloletni plan rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych na lata 2012 – 2014 a następnie projekt w sprawie zatwierdzenia taryfy na zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzenie ścieków.

Szczepankiewicz Katarzyna – Radca Prawny UM, wyjaśniła, że po uchwaleniu projektu uchwały plan stanie się planem aktualnym. Zapewniła, że nic nie stoi na przeszkodzie, aby złożony wniosek został uzupełniony.

Jelinek Marcin – radny, stwierdził, że jeżeli plan zostanie odrzucony to automatycznie racji bytu nie ma wniosek taryfowy. W związku z tym nie będzie można podjąć uchwały o nowych taryfach.

Drozdek Sławomir - radny, stwierdził, że jeżeli wniosek został złożony prawidłowo to mimo nie przyjęcia uchwały przez radę nowe taryfy wejdą w życie po 70 dniach.

Jelinek Marcin – radny, zapytał radcę prawnego, co będzie, jeżeli Rada nie przyjmie projektu uchwały. Czy Prezes powinien rozpocząć od początku procedurę czy też taryfy wejdą w życie po 70 dniach.

Ogrodnik Andrzej - Burmistrz Kozuchowa, stwierdził, że plan jest wspólną decyzją wskazującą P.U.K. Uskom kierunki działania. Nie można „kombinować”, aby nie wprowadzić nowej taryfy.

Dusza Zbigniew – Przewodniczący Rady Miejskiej, stwierdził, że należy przyglądać się i rozliczać spółkę z wykonania zaplanowanych działań.

Jelinek Marcin – radny, stwierdził, że należy być konsekwentnym podczas głosowania. Uważa, że ten, kto głosuje za wieloletnim planem rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych na lata 2012 – 2014 powinien również głosować za nowymi taryfami, ponieważ zostały one skalkulowane na podstawie tego planu.

Borkowski Mirosław – radny, stwierdził, iż od wielu miesięcy krytykowano P.U.K. Uskom za nieudolne zarządzanie oraz za wysoką taryfę za wodę i ścieki. W roku

ubiegłym Rada głosowała przeciwko nadmiernemu wzrostowi taryf. W chwili obecnej P.U.K. Uskom zarządzane jest przez nowego człowieka, który chce spółkę podnieść na wyższy poziom zarządzania, chciałby ruszyć zaniechania wieloletnie w naszym mieście. Stwierdził, że taryfa na wodę i ścieki jest rzeczą nieodzowną ponieważ wzrosły koszt produkcji wody i odprowadzania ścieków. Kwoty wzrostu taryf są umiarkowane ponieważ wzrastają o ok. 22%. Spółka musi mieć własne środki na modernizację sieci. Stwierdził, że należy przystąpić do głosowania. Nadmieniał, iż będzie głosował za obydwoma projektami uchwał.

Szczęśny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, zaproponował iż spółka raz w roku może składać sprawozdanie z realizacji planu.

Żyrolis Adam - Zastępca Burmistrza Koźuchowa, zwrócił uwagę, że przedstawiony projekt planu był analizowany, weryfikowany i sprawdzany przez służby Burmistrza. Odbywały się spotkania z przedstawicielami P.U.K. Uskom. Plan został uwiarygodniony w sensie możliwości wykonania.

Zieliński Henryk – Przewodniczący Komisji Rewizyjnej RM, złożył formalny wniosek o rozpoczęcie procedury głosowania.

Dusza Zbigniew – Przewodniczący Rady Miejskiej, odczytał projekt uchwały w sprawie uchwalenia wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych na lata 2012 – 2014; /numer druku XXIX/2/12/

Projekt uchwały został przyjęty większością głosów. /za – 10, przeciw – 1, wstrzymujące – 3, nie głosowało – 0/

Podczas głosowania obecnych 14 radnych.

Tryb głosowania jawny.

Do pkt.2. lit.b.

Szczęśny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, przedstawił projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia taryfy na zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzenie ścieków. /numer druku XXIX/1/12/

Borkowski Mirosław – radny, stwierdził, iż rozumie, że opłata abonamentowa dotyczy głównego licznika na wejściu do budynku wielorodzinnego a liczniki znajdujące się w mieszkaniach są podlicznikami.

Szczęśny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, zgodził się z twierdzeniem radnego M. Borkowskiego.

Ogrodnik Andrzej - Burmistrz Kożuchowa, uzupełnił, że kwestię będzie regulowała umowa. Jeżeli umowy będą zawierane indywidualnie to licznik w mieszkaniu będzie obciążony opłatą abonamentową.

Szczęśny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, zgodził się z wypowiedzią Burmistrza Kożuchowa. Uzupełnił, że w wysokości opłaty abonamentowej znajdują się również koszty związane z koniecznością odczytu stanu liczników.

Zieliński Henryk – Przewodniczący Komisji Rewizyjnej RM, przedstawił wyliczenia i stwierdził iż opłata abonamentowa w sposób pośredni wpływa na wysokość podwyżki ceny wody.

Jelinek Marcin – radny, stwierdził, że z wyliczeń wynika, iż statystyczna rodzina zapłaci rocznie o ok. 400 zł więcej. Dodał, że opłata abonamentowa jest zbyt wysoka.

Szczęśny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, stwierdził, że Spółka z tytułu dostaw wody i odprowadzania ścieków ponosi określone koszty, które dzielone są przez sprzedaż. Zapytał kto ma dołożyć różnicę.

Jelinek Marcin – radny, powtórzył, że jeżeli „ktoś” był za wieloletnim planem rozwoju to powinien być również za taryfami. Przypomniał, że głosował przeciw planowi.

Szczęśny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, stwierdził, że radny M. Jelinek jest w błędzie, wyjaśnił, że inwestycje ujęte w planie realizowane są z funduszu odtworzeniowego, czyli amortyzacji. Straty spółki wynikają z tego, że „ktoś” nie zapłacił.

Dusza Zbigniew – Przewodniczący Rady Miejskiej, stwierdził, że opłata abonamentowa ponoszona jest z tytułu gotowości do dostarczania wody. Środki te będą przeznaczane na utrzymanie sieci.

Wiśniewska Jolanta – Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych RM, zapytała, czy nie można wprowadzić jednej opłaty abonamentowej za wodę i ścieki.

Szczęśny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, odpowiedział, że nie ma takiej możliwości prawnej.

Borkowski Mirosław – radny, powiedział, że z zapisów ujętych w taryfie rozumie, iż opłata abonamentowa będzie przeznaczana na utrzymanie w sprawności wodomierza, jego legalizację lub wymianę. W związku z tym opłata abonamentowa za ścieki traci sens. Zauważył, iż jest to znaczna podwyżka dla odbiorców indywidualnych.

Szczęsny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, wyjaśnił, że zgodnie z zapisami wniosku taryfowego i obowiązujących przepisów opłata abonamentowa ponoszona będzie z tytułu utrzymania w gotowości urządzeń kanalizacyjnych.

Jelinek Marcin – radny, zapytał, czy Prezes wprowadzi autopoprawkę do projektu uchwały w części dotyczącej wysokości opłaty abonamentowej.

Szczęsny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, stwierdził, że istnieje taka możliwość, ale wiąże się ona z koniecznością uchwalenia przez Radę Miejską dopłat do ścieków.

Jelinek Marcin – radny, zapytał, czy wykonana została symulacja pokazująca jaką kwotę musiałaby Gmina dopłacić.

Ogrodnik Andrzej - Burmistrz Kozuchowa, zapewnił, iż dyskusja nt. wniosku taryfowego trwa od kilku miesięcy. Poprzez wprowadzenie opłaty abonamentowej możliwe było ustalenie ceny poniżej 10 zł. w chwili obecnej Gminę nie stać na to, aby z budżetu dopłacać do zużycia wody. WFOŚiGW jednoznacznie wymaga zbilansowania wydatków i kosztów. Nadmienił, że jednym z zadań modernizacyjnych będzie wymiana energochłonnych pomp. Stwierdził, że opłata abonamentowa może zachęcać do zwiększenia zużycia wody ponieważ im więcej się zużyje to opłata w m³ będzie niższa. Najważniejszą rzeczą jest, aby produkować jak najwięcej wody, ponieważ wówczas jest ona tańsza.

Zieliński Henryk – Przewodniczący Komisji Rewizyjnej RM, zapewnił, że jeżeli Prezes zaproponuje obniżenie stawki opłaty abonamentowej, to jest w stanie zagłosować za projektem uchwały.

Szczęsny Marcin - Prezes P.U.K. Uskom, przypomniał, że spółka ma duże straty. Koszty muszą być pokryte. Powiedział, że wykonano szereg analiz, utworzono fundusz odtworzeniowy, który spowodował obniżenie cen amortyzacyjnych. Udało się zrobić restrukturyzację m.in. zrezygnowano z niektórych firm, które obsługiwały P.U.K. Uskom, zmniejszono ilość etatów. Są jeszcze pewne plany mające na celu obniżenie kosztów, ale nie wszystko można wprowadzić od razu. Zwrócił uwagę, że firmom, które wykonują prace na rzecz spółki należy płacić. Wniosek taryfowy uwzględnia oszczędności. Zapewnił, że w chwili obecnej nie może wprowadzić więcej oszczędności. Poinformował, że za miesiąc planowana jest kontrola z WFOŚiGW i jeżeli nie będzie spełniona zasada „zanieczyszczający płaci” to trzeba będzie zwrócić 8 500 000 dotacji. Zapewnił, iż takiej decyzji nie weźmie na swoją odpowiedzialność.

Wiśniewska Jolanta – Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych RM, stwierdziła, że część osób będzie płaciło więcej opłaty abonamentowej niż kosztów zużycia wody. Stwierdziła, że należy szukać oszczędności. Zaproponowała wprowadzić oszczędności na zużyciu energii np. poprzez wyłączenie, co drugiej lampy na ulicy Żagańskiej.

Ogrodnik Andrzej - Burmistrz Koźuchowa, stwierdził, że nie ma takiej możliwości, zapewnił iż szukane są możliwości wprowadzenia oszczędności poprzez zmniejszenie mocy oświetlenia w godzinach nocnych.

Jagasek Paweł – radny, złożył wniosek o przejście do trybu głosowania.

Ogrodnik Andrzej - Burmistrz Koźuchowa, złożył autopoprawkę polegającą na poprawieniu zapisu w uzasadnieniu do projektu uchwały, określającego termin złożenia wniosku przez spółkę: jest 30 kwietnia – powinno być 30 marca.

Dusza Zbigniew – Przewodniczący Rady Miejskiej, odczytał projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia taryfy na zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzenie ścieków. /numer druku XXIX/1/12/

Projekt uchwały został odrzucony. /za – 3, przeciw – 3, wstrzymujące – 6, nie głosowało - 1/

Podczas głosowania obecnych 14 radnych.

Tryb głosowania jawny.

Niezdgodzki Jacek – Przewodniczący Komisji Wsi i Rolnictwa RM, zapytał, czy można odciąć wodę osobie, która nie płaci.

Ogrodnik Andrzej - Burmistrz Koźuchowa, wyjaśnił, że jest to możliwe po wyczerpaniu procedury, ale wówczas należy wskazać miejsce poboru wody.

Malczyk Piotr – radny, poprosił o zorganizowanie dobrowolnej składki dla mieszkańców miejscowości Solniki, którzy w pożarze stracili dom.

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący Rady zamknął obrady dziękując wszystkim za udział w sesji.

Sesję zakończono o godzinie 17.00

Protokołowała

Kinga Kukuć

Przewodniczący Rady Miejskiej

Zbigniew Dusza